
N° GARA G00492 
LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI AGRIGENTO 

SETTORE: 
STAMPA, URP, COMUNICAZIONE, ACCOGLIENZA, CERIMONIALE, ATTIVITA' 

NEGOZIALE, AVVOCATURA E CONTENZIOSO, POLIZIA PROVINCIALE 

GRUPPO: 
Contratti, Gare e Centrale di Committenza per i Comuni 

VERBALE DI GARA N. 6 

VERBALE DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
PROCEDURA APERTA - SEDUTA PUBBLICA 

LAVORI DI INTERVENTO URGENTE PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 178 
RAFFADALI - SICULIANA IN CORRISPONEDNZA DELLE FRANE AL Km. 0+900 E AL 
Km. 9+800. CIG: 7677658BCD - CUP: B67H16001120002. 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO EURO 625.000,00. 

L'anno duemila diciannove, il giorno venti del mese di, febbraio alle ore, 09.45 nel locale 
della Sala Gare, aperta al pubblico, del Libero Consorzio Comunale sita in Agrigento Via 
Aerane, 27, viene esperita la gara per l'aggiudicazione dei lavori in oggetto. 

SONO PRESENTI 

Il Dott. Fortunato Fabrizio Caruana, in sostituzione del Direttore del Settore interessato al 
contratto, giusta disposizione del Segretario/Direttore Generale, il quale presiede la gara 
ai sensi dell'art. 41 del "Nuovo regolamento per la disciplina dei contratti"; 

Espleta le funzioni di verbalizzante della gara il Rag. Giovanni Spallitta, Funzionario del 
Gruppo Contratti. 

Ai sensi dell'art 82 del R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 sono presenti, in qualità di testi, i 
Sigg.ri dipendenti: Dott. Mario Concilio e Rag. Eduardo Martines; 

Collaborano all'espletamento delle operazioni di gara i Sigg.ri dipendenti: Vincenzo 
Sicorello, Patrizia Ferrara, Giuseppe Genuardi e Angelo Scimè. / 

PREMESSO CHE /7 O.,, 
Nelle sedute del 28, 29, 30, 31 gennaio e 4 febbraio 2019 sono state avviate le operazioni 

( 

di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto procedendo all'esame della documentazione 
� di tutti i plichi pervenuti al verbale n. 1 del 28/01/2019. 

Che a mezzo comunicazione sulla piattaforma telematica Appalti di questa S.A. sono state q_ 
invitate le ditte sottoposte a soccorso istruttorio, di cui ai precedenti verbali, meglio sotto 



specificate, a presentare, entro dieci giorni dal ricevimento, la documentazione necessaria 
per il soccorso istruttorio. 

7 

/ 
2� 

N° 
N• 

Plico Impresa Partecipante 

1 2 IMPRESA DI COSTRUZIONI DI ANZALONE LUIGI & C.S.R.L. - 

2 5 CO.GE.ZAF. S.R.L. - 

3 9 MAGI. SRL- 

4 13 SOCIETÀ ITALIANA COSTRUZIONI E FORNITURE - S.I.C.EF. S.R.L. - 

5 14 FASTEN S.R.L. - 

6 30 EDIL TECNICA COSTRUZIONI SRL - 

7 34 SGRO ALBERTO ALVARO DANIELE - 

8 41 ICPA SRL- 

9 43 RTI CAVALLI SALVATORE CAP - CONSOLIDAMENTI SPECIALI SRL ASS. - 

10 46 COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZI DI INGEGNERIA SRL (AW) S. V. 
COSTRUZIONI SRL (AUS) 

11 50 ING. DUE - S. R. L. - 

12 51 ATI D.L. COSTRUZIONI SRL CAP.-INTILE GIUSEPPE ASS.- 

13 52 ATI: ZAB COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO) - L & R ENGINEERING SO - 

14 60 BELLIA SALVATORE 

15 68 ATI: SERVIZI & APPALTI DI FANARA CALOGERO CAP. in avvalimento con 
APPALTI E COSTRUZIONI SRL (AUS) - VERTULLO COSTRUZIONI SRL - 
ATI SI.AR. TRIVELLAZIONI DI ROSARIO SIMONETII (CAP) in avvalimento 

16 72 con DI GIORGI SRL (AUS) - DI.BI.GA. COSTRUZIONI SAS DI GASPARE DI 
GIORGI (MANO. COOP.) 

17 73 EREDI GERACI SALVATORE SRL- 
ATI SIETEC COSTRUZIONI DI IMBERGAMO ANGELO (CAP) in avvalimento 

18 81 con IMBERGAMO CALOGERO (AUS) - COSTRUZIONI GATTOPARDO SRL 
(MANO.)- 

19 92 GEODESIA SRL - 

20 96 HELIOS CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A R. L. - f ATI IMPRESA CAPOGRUPPO MANDATARIA C&G COSTRUZIONI DI 21 98 RESTIVO- I 

22 102 CMCI S.C.AR.L. CONSORZIO STABILE - �/? 
23 105 EUROROCK S.R.L. - ?! fr-. 



TUTTO CIÒ PREMESSO 

IL Presidente chiarisce che per mero errore nei verbali n° 4 e n°5, nel riportare le ditte 
ammesse con riserva, è stata inserita la ditta ATI AN.CO S.R.L. CAP. - G.C. 
COSTRUZIONI S.R.L.ASS. ( plico n° 59) al posto della ditta BELLIA SALVATORE (plico 
n°60) . Fatte queste premesse, il Presidente, dichiara aperta la gara facendo costatare che 
è pervenuta a mezzo piattaforma telematica, entro i termini stabiliti nelle richieste, la 
documentazione delle seguenti imprese, ammesse con riserva per soccorso istruttorio di 
cui ai precedenti verbali. 

No No 
IMPRESA Protocollo Data MEZZO PLICO n. 

1 2 IMPRESA DI COSTRUZIONI DI 2074 31/01/2019 P.T. 
ANZALONE LUIGI & C.S.R.L. - 

2 5 CO.GE.ZAF. S.R.L. - Non ha fatto pervenire alcuna 
documentazione 

3 9 MA.GI. SRL - 1996 30/01/2019 p T. 

4 13 SOCI ETA ITALIANA COSTRUZIONI E 2076 31/01/2019 P. T. FORNITURE - S.I.C.EF. S.R.L. - 
5 14 FASTEN S.R.L. - 2401 05/02/2019 P. T. 

6 30 EDIL TECNICA COSTRUZIONI SRL - 2200 01/02/2019 P. T. 

7 34 SGRO ALBERTO ALVARO DANIELE 2034 30/01/2019 P. T. 
8 41 ICPA SRL- 2495 06/02/2019 P. T. 

RTI CAVALLI SALVATORE CAP - 
9 43 CONSOLIDAMENTI SPECIALI SRL 2372 04/02/2019 P. T. 

ASS. - 
COSTRUZIONI GENERALI E 

10 46 SERVIZI DI INGEGNERIA SRL (AW) 2269 01/02/2019 P. T. 
S. V. COSTRUZIONI SRL (AUS) 

11 50 ING. DUE - S. R. L. - 2199 01/02/2019 P. T. 

12 51 ATI D.L. COSTRUZIONI SRL CAP.- 2315 04/02/2019 P. T. INTILE GIUSEPPE ASS.- 
ATI: ZAB COSTRUZIONI SRL 

13 52 (CAPOGRUPPO) - L & R 2285 01/02/2019 P. T. 
ENGINEERING SO - 

14 60 BELLIA SALVATORE 2247 01/02/2019 P. T. 
ATI: SERVIZI & APPALTI DI FANARA 
CALOGERO CAP. in avvalimento con 

15 68 APPALTI E COSTRUZIONI SRL 2729 11/02/2019 P. T. 

[ (AUS) - VERTULLO COSTRUZIONI 
SRL- 1-/ 
ATI SI.AR. TRIVELLAZIONI DI I r 
ROSARIO SIMONETII (CAP) in 

16 72 avvalimento con DI GIORGI SRL 2442 05/02/2019 P. T. 1· 
(AUS) - DI.BI.GA. COSTRUZIONI SAS 
DI GASPARE DI GIORGI (MANO. 
COOP.) 

17 73 EREDI GERACI SALVATORE SRL - 2373 04/02/2019 P. T. / 
( � - 

( 
3 



ATI SIETEC COSTRUZIONI DI 
IMBERGAMO ANGELO (CAP) in 

18 81 avvalimento con IMBERGAMO 2728 11/02/2019 p T. 
CALOGERO (AUS) - COSTRUZIONI 
GATIOPARDO SRL (MANO.)- 

19 92 GEODESIA SRL - 2494 06/02/2019 P T. 
20 96 HELIOS CONSORZIO STABILE 

2602 07/02/2019 P. T. SOCIETA' CONSORTILE A R L - 
ATI IMPRESA CAPOGRUPPO 

21 98 MANDATARIA C&G COSTRUZIONI DI 2731 11/02/2019 P. T. 
RESTIVO- 

22 102 CMCI S.C.ARL CONSORZIO STABILE - P. T. 
23 105 EUROROCK S.R.L - 2478 05/02/2019 P. T. 

Il Presidente fa constatare che la ditta CO.GE.ZAF. S.R.L. (plico n°5) non ha fatto 
pervenire alcuna documentazione e pertanto la esclude dalla gara. 

Quindi si passa al controllo della documentazione presentata dalle ditte sottoposte a 
soccorso istruttorio ed il Presidente detta a verbale le seguenti risultanze: 

No Ammessa 
No 

PLICO IMPRESA e/o Motivazione 
Esclusa 

1 2 
IMPRESA DI COSTRUZIONI DI 

AMMESSA 
ANZALONE LUIGI & C.S.RL. - 

2 5 CO.GE.ZAF. S.R.L - ESCLUSA Non ha fatto pervenire 
alcuna documentazione 

3 9 MAGI. SRL- AMMESSA 
SOCIETA ITALIANA 

4 13 COSTRUZIONI E FORNITURE - AMMESSA 
S.LC.EF. S.R.L - 

5 14 FASTEN S.R.L - AMMESSA 

6 EDIL TECNICA COSTRUZIONI 
AMMESSA 30 SRL- 

7 34 SGRO ALBERTO ALVARO 
AMMESSA DANIELE- 

8 41 ICPA SRL- AMMESSA 
RTI CAVALLI SALVATORE CAP - 

9 43 CONSOLIDAMENTI SPECIALI AMMESSA 
SRLASS. - 
COSTRUZIONI GENERALI E 

10 46 SERVIZI DI INGEGNERIA SRL 
AMMESSA rr (AW) S. V. COSTRUZIONI SRL 

(AUS) 
11 50 ING. DUE - S. R. L - AMMESSA ' 

12 51 ATI D.L COSTRUZIONI SRL 
AMMESSA CAP.-INTILE GIUSEPPE ASS.- 

ATI: ZAB COSTRUZIONI SRL 
13 52 (CAPOGRUPPO) - L & R AMMESSA 

ENGINEERING SO - 
14 59 BELLISA SALVATORE AMMESSA 

/ 



ATI: SERVIZI &APPALTI DI 
FANARA CALOGERO CAP. in 

15 68 avvalimento con APPALTI E AMMESSA 
COSTRUZIONI SRL (AUS) - 
VERTULLO COSTRUZIONI SRL - 
ATI SI.AR. TRIVELLAZIONI DI 
ROSARIO SIMONETTI (CAP) in 

16 72 avvalimento con DI GIORGI SRL AMMESSA (AUS) - DI.BI.GA COSTRUZIONI 
SAS DI GASPARE DI GIORGI 
(MANO COOP l 

17 73 EREDI GERACI SALVATORE SRL AMMESSA 
- 

ATI SIETEC COSTRUZIONI DI 
IMBERGAMO ANGELO (CAP) in 

18 81 avvalimento con IMBERGAMO AMMESSA CALOGERO (AUS) - 
COSTRUZIONI GATTOPARDO 
SRL (MANO.)- 

19 92 GEODESIA SRL - 

20 96 HELIOS CONSORZIO STABILE AMMESSA SOCI ETA' CONSORTILE A R. L. - 
ATI IMPRESA CAPOGRUPPO 

21 98 MANDATARIA C&G AMMESSA 
COSTRUZIONI DI RESTIVO - 

22 102 CMCI S.C.ARL. CONSORZIO AMMESSA STABILE - 
23 105 EUROROCK S.R.L - AMMESSA 

A questo punto il Presidente comunica che, come prescritto nel bando di gara, i lavori 
saranno aggiudicati ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e la 
congruità delle offerte sarà valutata si sensi dell'art. 97 comma 2 del medesimo Decreto 
Legislativo. 

Per quanto sopra richiamato, essendo il numero delle offerte ammesse superiore a 10, e 
così come previsto al punto 2 della procedura di aggiudicazione del disciplinare di gara, il 
Presidente dispone di procedere con il sorteggio di uno dei metodi richiamati dall'art. 97, 
comma 2, lettere da a) fino a e) del D.Lgs. n. 50/2016, pertanto vengono predisposti n° 5 
bigliettini omogenei, riportanti le lettere dalla "A" alla "E", i quali vengono ripiegati in modo 
che non siano riconoscibili dall'esterno ed inseriti in un contenitore non trasparente. 

Quindi il Presidente invita il sig. Vaiana Alessandro, che assiste alle operazioni di gara, ad 
estrarre un foglietto dall'apposita urna, che consegna al Presidente del seggio di gara il 
quale lo apre e legge ad alta voce la lettera in esso riportata che risulta essere la lettera 
" C)"; pertanto la soglia di anomalia sarà determinata secondo quanto previsto dall'art. 97 
comma 2, lettera a) del Dlgs. 50/2016 che di seguito si riporta: 
"e} media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, incrementata del 
quindici per cento; 

Ad operazione conclusa il Presidente, alla presenza dei testimoni, procede alla verifica di // 
tutti i biglietti non estratti ai fini della correttezza dell'intera procedura. 

/ 

5 

� 



Si procede all'apertura della busta chiusa e controfirmata dal Punto Ordinante, contenente 
la password per la rottura dei sigilli dei plichi contenenti l'offerta economica dei concorrenti, 
e poi all'apertura dei sigilli delle offerte digitali pervenute nella piattaforma entro il termine 
stabilito dal Bando di Gara, una per una e nell'ordine di assegnazione dei plichi da parte 
della piattaforma verificandone il contenuto. 

Si riportano in conclusione le imprese ammesse alla gara per un totale di n°125 
(centoventicinque) risultanti dai precedenti verbali e dal soccorso istruttorio: 

6 

� 

N.Plico Imprese Ammesse 
1 1 ISOR COSTRUZIONI SRL - 
2 2 IMPRESA DI COSTRUZIONI DI ANZALONE LUIGI & C.S.R.L. - 
3 3 NOCERA VINCENZO - 
4 4 ICOLEN SRL- 
5 6 P M. COSTRUZIONI SRL - 
6 7 ATI CICCONE COSTRUZIONI S.R.L.-MINNELLA MICHELANGELO S.R.L. - 
7 8 NUOVA COSTRUZIONE SICILIANA COOP. A R.L. - 
8 9 MA.GI. SRL- 
9 10 MONDELLO COSTRUZIONI SRL - 

10 11 ANGELICO COSTRUZIONI S.R.L. 
11 12 SAVATTERI COSTRUZIONI S.R.L. - 
12 13 SOCIETÀ ITALIANA COSTRUZIONI E FORNITURE - S.I.C.EF. S.R.L. - 
13 14 FASTEN S.R.L. - 
14 16 GECOB SRL- 
15 17 C.G.C. S.R.L. - 
16 18 GIADA COSTRUZIONI S.R.L. - 

17 19 GURNERI SRL (MANATARIA) - SAN MICHELE COSTRUZIONI SRL 
(MANDANTE) - 

18 20 APPAL TITAL Y CONSORZIO STABILE - 
19 21 EDILCENTRO DI MARCHETTA SIMONE - 
20 22 CO.GE.MA.LA. S.R.L. - 
21 23 COSMAKSRL- 
22 24 EL.DA. COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE - 
23 25 DI NICA COSTRUZIONI S.R.L. - 
24 26 PELORITANA APPALTI SRL U - 
25 27 RIGGI GIUSEPPE - ( 26 28 SI. CO. EDILI S.R.L. - 
27 29 ING. PRIOLO ROBERTO SRL - 
28 30 EDIL TECNICA COSTRUZIONI SRL - 
29 31 CONSORZIO JONICO - / 30 32 DIVA SRL- 11, 
31 33 UNICOS S.R.L. - ;,· 
32 34 SGRO ALBERTO ALVARO DANIELE - I 

33 35 ATI IMPRESA CAPOGRUPPO ARCAS COSTRUZIONI in avvalimento conv 
SISCA SRL - RIAM SRL (MANDANTE) , 

34 36 REDIAL S.R.L - I 35 37 GRASSO COSTRUZIONI GENERALI SRL - 



36 38 CHIOFALO GROUP S.R.L. - 
37 39 PULLARA CALOGERO - 

38 40 ATI GAIA COSTRUZIONI (CAPOGRUPPO) - CALABRIA ROCCE S.A.S. DI 
ZINNA' SALVATORE ANTONIO (MANDANTE) - 

39 41 ICPA SRL- 
40 42 SA.CO.REST SRL - 
41 43 RTI CAVALLI SALVATORE CAP - CONSOLIDAMENTI SPECIALI SRL ASS. 
42 44 CO.MIN. S.R.L. - 
43 45 OMNIA PROGETII S.R.L. - 

44 46 COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZI DI INGEGNERIA SRL (AW) S. V. 
COSTRUZIONI SRL IAUS) 

45 47 BDF APPALTI SRL - 
46 48 ZEUS COSTRUZIONI SRL - 
47 49 C.C.S. GROUP SRL - 
48 50 ING. DUE - S. R. L. - 
49 51 ATI D.L. COSTRUZIONI SRL CAP.-INTILE GIUSEPPE ASS.- 
50 52 ATI: ZAB COSTRUZIONI SRL !CAPOGRUPPO) - L & R ENGINEERING SO 
51 53 ATI SIVIS S.R.L.- COREPP S.R.L. - 
52 54 R.T.I. DI TIPO VERTICALE - 
53 55 ATI N.C.N. S.R.L. (MANDATARIA) - SINISGALLI COSTRUZIONI S.R. - 
54 56 ZA.RA. SRL - 
55 57 NEW ENERGY GROUP S.R.L. - 
56 58 RUSSOTIO SRL - 
57 59 ATI AN.CO S.R.L. CAP. - G.C. COSTRUZIONI S.R.L.ASS. - 
58 60 BELLIA SALVATORE- 
59 61 SORGE COSTRUZIONI S.R.L. - 
60 62 CO.PU. S.R.L. - 
61 63 COS. IT. S.R.L. - 
62 64 GIAMBRONE COSTRUZIONI S.R.L. - 

63 65 INGEGNERIA COSTRUZIONI COLOMBRITA S.R.L. (modifica 
denominazione\- 

64 66 ARIS S.R.L. - 
65 67 CAPOGRUPPO LONGO COSTRUZIONI SRL MANDANTE ZACCARIA SRL ,1 

66 68 ATI: SERVIZI & APPALTI DI FANARA CALOGERO CAP. in avvalimento con 
APPALTI E COSTRUZIONI SRL IAUS\ - VERTULLO COSTRUZIONI SRL - l 67 69 COSTRUZIONI GENERALI MAZZEO S.R.L. - 

68 70 CO.GE.O. S.R.L. - 
69 71 D'ALBERTI GIUSEPPE - / ATI SI.AR. TRIVELLAZIONI DI ROSARIO SIMONETTI (CAP) in avvalimento 
70 72 con DI GIORGI SRL (AUS) - DI.BI.GA. COSTRUZIONI SAS DI GASPARE 

DI GIORGI IMANO. COOP.) - 
71 73 EREDI GERACI SALVATORE SRL- v 72 74 ME.GA. SRL- ( 
73 75 MA.VAN. DI CALLARI CARMELO E ANTONELLO S.N.C. - / 



74 76 AMATO COSTRUZIONI S.R.L. - 
75 77 SA.FRA.SRL - 
76 78 TRE F S.A.S.DI MAURO E VINCENZO FRANCO & C. - 
77 79 I.CO.SER. SRL - 
78 80 PROGETII SAS DI ROBERTO NIGRELLI & C - 

ATI SIETEC COSTRUZIONI DI IMBERGAMO ANGELO (CAP) in 
79 81 avvalimento con IMBERGAMO CALOGERO (AUS) - COSTRUZIONI 

GATIOPARDO SRL IMANO.\- 
80 82 ATI ICM & ENGINEERING SRL- TRIVELSICILIA DI CASTELLI DOMENI - 
81 83 DEMETRALAVORISRL- 
82 84 PAM S.R.L. - 
83 85 CANTIERI EDILI S.R.L. - 
84 86 COCO SALVATORE - 
85 87 C.S.T. COSTRUZIONI S.R.L. - 
86 88 AEMME S.R.L. ICAP \+ITALIANO MARCO IASS.\ - 
87 89 MI.CO.SRL- 
88 91 EDILSUN S.R.L. - 
89 92 GEODESIA SRL - 
90 93 VULLO CALOGERO - 
91 94 VULLO ANTONIO SRL - 
92 95 DOMUS AUREA CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A R.L. - 
93 96 HELIOS CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A R. L. - 
94 97 CO.ANT. SRL - 

95 98 ATI IMPRESA CAPOGRUPPO MANDATARIA C&G COSTRUZIONI DI 
RESTIVO- 

96 99 DI PIAZZA S.R.L. - 
97 100 3B SRL- 
98 101 LA PIANA GIUSEPPE - 
99 102 CMCI S.C.AR.L. CONSORZIO STABILE - 

100 103 COSPIN SRL UNIPERSONALE - 
101 104 EDILROAD S.R.L. - 
102 105 EUROROCK S.R.L. - 1 
103 106 LAGAN&AL TEMPS SRL - /, 
104 107 S.C.A. UNIPERSONALE S.R.L. - 
105 108 EDILCAP SRL - 1' 
106 109 CONSORZIO STABILE LA MARCA (AW) - S.M. S.R.L. (AUS) - 
107 110 MACOS SOCIETA' COOPERATIVA- 
108 111 GEOTEK SRL- 
109 112 CONSORZIO STABILE APPAL TITALIA - I 
110 113 CAPOBIANCO-VENTIMAGGIO - 
111 114 VICA S.R.L. - . [? 
112 115 INDEDIL SRL - C. PUGLISI E G. MERCATO & C. SNC - ( - 
113 116 CO.GEN.AP. S.R.L. - '/ 
114 117 VIMAN S.R.L. - 

8 



115 118 SCS COSTRUZIONI EDILI SRL - 
116 119 A.G.R. S.R.L. - 
117 120 LAVORI FLUVIALI SRL - 
118 121 ESSEQUATIRO COSTRUZIONI S.R.L. - 
119 122 EDILE V.N.A. SOCI ETA' COOPERATIVA - 
120 123 A.T.I. F.A.E. COSTRUZIONI S.R.L. - COESTRA S.R.L. - 
121 124 ATI "CR/SCENZO COSTRUZIONI SRL- ZEDIL SRL" - 
122 125 DM COSTRUZIONI S.R.L. - 
123 126 LA GARDENIA COSTRUZIONI SOC/ETA' COOPERATIVA - 
124 127 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL - 
125 128 /GC S.P.A. - 

Il Presidente, quindi, dà lettura ad alta voce del ribasso offerto da ognuna delle imprese 
ammesse, rendendole pubbliche, come di seguito riportato: 

No No IMPRESE AMMESSE RIB.% 
PLICO 

1 1 /SOR COSTRUZIONI SRL - -38,4452 

2 2 IMPRESA DI COSTRUZIONI DI ANZALONE LUIGI & 
-36,303 

C.S.R.L. - 
3 3 NOCERA VINCENZO - -38,7997 
4 4 /COLEN SRL- -42,5126 
5 6 P.M. COSTRUZIONI SRL - -38,077 

6 7 ATI C/CCONE COSTRUZIONI S.R.L.-MINNELLA 
-36,7223 

MICHELANGELO S.R.L. - 
7 8 NUOVA COSTRUZIONE SICILIANA COOP. A R.L. - -37,799 
8 9 MAGI. SRL - -38,1412 
9 10 MONDELLO COSTRUZIONI SRL - -37,7677 
10 11 ANGELICO COSTRUZIONI S.R.L. -35,2194 
11 12 SAVATIERI COSTRUZIONI S.R.L. - -39,3837 

12 13 SOCIETÀ ITALIANA COSTRUZIONI E FORNITURE - 
-38,5024 

S.I.C.EF. S.R.L. - 
13 14 FASTEN S.R.L. - -40,9223 
14 16 GECOB SRL- -39,2369 

� 

15 17 C.G.C. S.R.L. - -36,6533 
16 18 GIADA COSTRUZIONI S.R.L. - -37,87 

17 19 GURNERI SRL (MANATARIA) - SAN MICHELE 
-38,5805 

COSTRUZIONI SRL (MANDANTE) - 
18 20 APPAL TITAL Y CONSORZIO STABILE - -37,543 
19 21 EDILCENTRO DI MARCHETIA SIMONE - -38,5425 /i 20 22 CO.GE.MA.LA. S.R.L. - -38,3257 
21 23 COSMAKSRL- -38, 1139 

� 22 24 EL.DA. COSTRUZIONI SRL UN/PERSONALE - -43,5571 
23 25 DI N/CA COSTRUZIONI S.R.L. - -38,3044 7 24 26 PELORITANA APPALTI SRL U - -37,6976 

; 

9 



25 27 RIGGI GIUSEPPE - -38,131 
26 28 SI. CO. EDILI S.R.L. - -37,625 
27 29 ING. PRIOLO ROBERTO SRL - -33, 17 
28 30 EDIL TECNICA COSTRUZIONI SRL - -37,6678 
29 31 CONSORZIO JONICO - -36,8674 
30 32 DIVA SRL- -37,5961 
31 33 UNICOS S.R.L. - -37,9444 
32 34 SGRO ALBERTO ALVARO DANIELE - -38,6874 

33 35 ATI IMPRESA CAPOGRUPPO ARCAS COSTRUZIONI in 
-38,2719 avvalimento con SISCA SRL - RIAM SRL !MANDANTE) 

34 36 REDIAL S.R.L - -38,4195 
35 37 GRASSO COSTRUZIONI GENERALI SRL - -39,9999 
36 38 CHIOFALO GROUP S.R.L. - -38, 1659 
37 39 PULLARA CALOGERO - -40, 1279 

ATI GAIA COSTRUZIONI (CAPOGRUPPO) - CALABRIA 
38 40 ROCCE S.A.S. DI ZINNA' SALVATORE ANTONIO -37,2818 

!MANDANTE) - 
39 41 ICPA SRL- -38,2424 
40 42 SA.CO.REST SRL - -38,3268 

41 43 RTI CAVALLI SALVATORE CAP - CONSOLIDAMENTI 
-38,8778 

SPECIALI SRL ASS. - 
42 44 CO.MIN. S.R.L. - -38,5361 
43 45 OMNIA PROGETII S.R.L. - -38,098 

44 46 COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZI DI INGEGNERIA -37,8985 
SRL (AW) S. V. COSTRUZIONI SRL IAUS) 

45 47 BDF APPALTI SRL - -39,4815 
46 48 ZEUS COSTRUZIONI SRL - -37,2323 
47 49 C.C.S. GROUP SRL - -39,9889 
48 50 ING. DUE - S. R. L. - -37,938144 

49 51 ATI D.L. COSTRUZIONI SRL CAP.-INTILE GIUSEPPE -39,6651 
ASS.- 

50 52 ATI: ZAB COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO) - L & R 
-40,9865 

ENGINEERING SO - 
51 53 ATI SIVIS S.R.L.- COREPP S.R.L. - -38, 1475 
52 54 R.T.I. DI TIPO VERTICALE - -38,8888 

53 55 ATI N.C.N. S.R.L. (MANDATARIA) - SINISGALLI -37,7681 
COSTRUZIONI S.R. - 

54 56 ZA.RA. SRL- -37,902 
55 57 NEW ENERGY GROUP S.R.L. - -38,2112 
56 58 RUSSOTIO SRL - -38,3418 

57 59 ATI AN.CO S.R.L. CAP. - G.C. COSTRUZIONI 
-38,8978 

S.R.L.ASS. - 
58 60 BELLIA SALVATORE - -38,7999 
59 61 SORCE COSTRUZIONI S.R.L. - -38, 147736 
60 62 CO.PU. S.R.L. - -39,3626 
61 63 COS. IT. S.R.L. - -38,8738 



62 64 GIAMBRONE COSTRUZIONI S.R.L. - -36,8899 

63 65 INGEGNERIA COSTRUZIONI COLOMBRITA S.R.L. -37,819 
(modifica denominazione)- 

64 66 ARIS S.R.L. - -37,8288 

65 67 CAPOGRUPPO LONGO COSTRUZIONI SRL -37,8203 
MANDANTE ZACCARIA SRL - 
ATI: SERVIZI & APPALTI DI FANARA CALOGERO CAP. 

66 68 in avvalimento con APPALTI E COSTRUZIONI SRL (AUS) -38,2769 

- VERTULLO COSTRUZIONI SRL - 
67 69 COSTRUZIONI GENERALI MAZZEO S.R.L. - -34, 125 
68 70 CO.GE.O. S.R.L. - -35,2567 
69 71 D'ALBERTI GIUSEPPE - -37,1284 

ATI SI.AR. TRIVELLAZIONI DI ROSARIO SIMONETII 

70 72 (CAP) in avvalimento con DI GIORGI SRL (AUS) - -43,3969 
01.BI.GA. COSTRUZIONI SAS DI GASPARE DI GIORGI 
IMANO. COOP.) - 

71 73 EREDI GERACI SALVATORE SRL - -40,865 
72 74 ME.GA. SRL- -38,8317 

73 75 MA.VAN. DI CALLARI CARMELO E ANTONELLO S.N.C. -36,885 
- 

74 76 AMATO COSTRUZIONI S.R.L. - -38,895 
75 77 SA.FRA.SRL - -33,9802 
76 78 TRE F S.A.S.DI MAURO E VINCENZO FRANCO & C. - -35,781 
77 79 I.CO.SER. SRL - -37,9012 
78 80 PROGETII SAS DI ROBERTO NIGRELLI & C - -37,4344 

ATI SIETEC COSTRUZIONI DI IMBERGAMO ANGELO 
79 81 (CAP) in avvalimento con IMBERGAMO CALOGERO -38, 1139 

(AUS) - COSTRUZIONI GATIOPARDO SRL (MANO.)- 

80 82 ATI ICM & ENGINEERING SRL - TRIVELSICILIA DI -37,715 
CASTELLI DOMENI - 

81 83 DEMETRA LAVORI SRL- -37,9316 
82 84 PAM S.R.L. - -37,713 
83 85 CANTIERI EDILI S.R.L. - -33, 197 
84 86 COCO SALVATORE - -38,0818 
85 87 C.S.T. COSTRUZIONI S.R.L. - -36,7677 
86 88 AEMME S.R.L. (CAP.) + ITALIANO MARCO (ASS.) - -38, 1962 
87 89 MI.CO.SRL- -34,3562 
88 91 EDILSUN S.R.L. - -38,5829 
89 92 GEODESIA SRL - -38,8931 
90 93 VULLO CALOGERO - -36,6996 
91 94 VULLO ANTONIO SRL - -37,0222 

92 95 DOMUS AUREA CONSORZIO STABILE SOCI ETA' -38,4116 
CONSORTILE A R.L. - 



a_ 
/I 

J( A questo punto al fine di stilare la graduatoria secondo il calcolo della soglia di anomalia il 
Presidente inserisce in piattaforma il criterio estratto, ovvero, la lettera "e", dopodiché si 
procede a far eseguire alla piattaforma l'estrazione della graduatoria secondo la soglia d� 
anomalia calcolata: => 

12� 

93 96 HELIOS CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE -32, 1957 
A R. L. - 

94 97 CO.ANT. SRL - -38,3883 

95 98 ATI IMPRESA CAPOGRUPPO MANDATARIA C&G -37,4245 
COSTRUZIONI DI RESTIVO - 

96 99 DI PIAZZA S.R.L. - -33,9926 

97 100 38 SRL- -37,8267 

98 101 LA PIANA GIUSEPPE - -37,6414 

99 102 CMCI S.C.AR.L. CONSORZIO STABILE - -37,9997 

100 103 COSPIN SRL UNIPERSONALE - -37,9112 

101 104 · EDILROAD S.R.L. - -38,4226 

102 105 EUROROCK S.R.L. - -38, 1756 

103 106 LAGAN&AL TEMPS SRL - -31,239 

104 107 S.C.A. UNIPERSONALE S.R.L. - -39,2579 

105 108 EDILCAP SRL - -38,2623 

106 109 CONSORZIO STABILE LA MARCA (AW) - S.M. S.R.L. -38, 1779 
(AUS) - 

107 110 MACOS SOCIETA' COOPERATIVA- -41,9111 

108 111 GEOTEK SRL- -38, 1054 

109 112 CONSORZIO STABILE APPALTITALIA- -37,6623 

11 O 113 CAPOBIANCO-VENTIMAGGIO - -39,8787 

111 114 VICA S.R.L. - -37,2236 

112 115 INDEDIL SRL- C. PUGLISI E G. MERCATO & C. SNC - -36,3333 

113 116 CO.GEN.AP. S.R.L - -37,603 

114 117 VIMAN S.R.L. - -39,5585 

115 118 SCS COSTRUZIONI EDILI SRL - -39,9824 

116 119 A.G.R. S.R.L. - -37,88 

117 120 LAVORI FLUVIALI SRL - -38,798 

118 121 ESSEQUATIRO COSTRUZIONI S.R.L. - -40,9517 

119 122 EDILE V.N.A. SOCI ETA' COOPERATIVA- -42,5868 

120 123 A.T.I. F.A.E. COSTRUZIONI S.R.L. - COESTRA S.R.L. - -37,5265 

121 124 ATI "CRISCENZO COSTRUZIONI SRL - ZEDIL SRL" - -34,7219 

122 125 DM COSTRUZIONI S.R.L. - -37,9984 

123 126 LA GARDENIA COSTRUZIONI SOCI ETA' -37,367 
COOPERATIVA- 

124 127 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL- -38, 1 

125 128 IGC S.P.A. - -41,5622 



Sintesi calcolo aggiudicazione 
Numero offerte valide 125 
Numero offerte mediate 125 
Somma dei ribassi 4755,05308 
Media dei ribassi 38,04042464 
Incremento del 15% 5,706063696 
Soolia di anomalia 43,74648834 

PRIMO IN GRADUA TOR/A 
1" EL.DA. COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 43,5571 % 

Il Presidente da atto che tutte le offerte ammesse contengono l'indicazione dei costi 
aziendali per la sicurezza nonché il costo della manodopera. 

Il Presidente, quindi, propone di aggiudicare l'appalto all'Impresa EL.DA. COSTRUZIONI 
SRL UNIPERSONALE (Plico 24), con sede in PACE DEL MELA (ME), PIAZZA 
MUNICIPIO, P.IVA 02973280833, che ha offerto il maggior ribasso non anomalo del 
43,5571 % sull'importo soggetto a ribasso di € 606.250,00 e quindi per un importo netto 
pari a€ 360.935,08 a cui vanno aggiunti€ 18.750,00 per oneri per la sicurezza per un 
importo contrattuale complessivo di€ 379.685,08 oltre IVA. 

Il Presidente, costatato che la migliore offerta dell'impresa EL.DA. COSTRUZIONI SRL 
UNIPERSONALE (Plico 24), che ha offerto il maggior ribasso non anomalo del 43,5571% 
indica che l'importo dei costi della manodopera per l'esecuzione dei lavori ammonta ad € 
102.000,00, in esecuzione di quanto previsto dall'art. 95 comma 1 O del Codice dei 
Contratti, subordina la proposta di aggiudicazione alla verifica del rispetto di quanto 
previsto all'art. 97 comma 5 lett. d) e precisamente che il costo del personale non sia 
inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle ministeriali di cui all'art. 
23, comma 16, del Codice. 

Si dà atto inoltre che, in sede di offerta, ai sensi dell'art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 
l'Impresa prima in graduatoria ha dichiarato che non intende subappaltare. 

Sono fatte salve la verifica dei requisiti del suddetto concorrente. 

Si dà atto che l'impresa prima in graduatoria é assente. 

Il Presidente, quindi, fa presente che l'impresa prima in graduatoria resta obbligata sin da 
ora all'esecuzione dell'appalto dei lavori con il ribasso sopradetto ed a sottostare a tutte le 
condizioni stabilite nel relativo capitolato speciale d'appalto, mentre l'aggiudicazione sarà 
impegnativa per questa S.A. solo dopo le verifiche dei requisiti della ditta aggiudicataria. 

L'Impresa prima in graduatoria é obbligata altresì ad addivenire alla stipula del relativo 
contratto ed a prestare la cauzione definitiva nella misura e con le modalità previste dal 
bando di gara e le spese conseguenti al presente appalto sono a suo carico. 

()I 
Il Presidente demanda al verbalizzante di dare comunicazione all'impresa prima in � 

graduatoria e alla seconda in graduatoria dei risultati del presente verbale e di pubblicare il 
presente verbale sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Presidente, alle ore 11.20, dichiara chiusa la gara e dispone che tutti gli atti vengano 

13 



consegnati al Gruppo Gare per la custodia, le successive verifiche previste dalla normativa 
vigente e gli atti consequenziali. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale composto di n. 14 (quattordici) facciate, ivi 
compresa la presente, che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue. 

PRESIDENTE DI GARA 
(Dott. Fortunato Fabrizio Caruana) 

I TESTIMONI 
(Dott. Mario Concilio) 

(Rag. Eduardo Martines) 

IL VERBALIZZANTE 
(Rag. Giovanni Spallitta) 

e". 

14 


